

汇中仪表股份有限公司

2021年度财务决算报告

2021年度，汇中仪表股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下，经过管理层和公司员工的共同不懈努力，公司的经营业绩取得了预期效果。根据公司2021年财务报告，现将公司2021年度财务决算情况汇报如下：

一、2021年度主要财务数据

单位：万元

项目	2021年	2020年	本年比上年增减
营业收入	52,353.65	42,521.03	23.12%
营业利润	17,822.21	14,705.26	21.20%
利润总额	17,852.60	14,691.96	21.51%
归属于上市公司股东的净利润	15,518.78	12,695.09	22.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,763.07	11,879.12	24.28%
经营活动产生的现金流量净额	1,530.66	10,727.45	-85.73%
	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减
资产总额	109,266.39	93,657.02	16.67%
负债总额	15,576.77	12,268.57	26.96%
归属于上市公司股东的净资产	93,689.62	81,388.45	15.11%
期末总股本	16,768.11	16,775.75	-0.05%

(1) 营业收入与上年同期比较增长23.12%，主要原因系报告期内公司全力以赴加强销售，超声水表营业收入同比增长33.05%，超声热量表营业收入同比增长13.50%，以及公司所处的物联网产业的飞速发展，国家智慧城市建设加速，尤其是新一代 NB-IoT 物联网技术的应用，进一步加速了智能表行业的发展，也促进了公司业绩的增长；

(2) 利润总额和净利润与上年同期比较分别增长21.51%和22.24%，主要原

因系公司销售收入的增加及管理费用、销售费用费用率继续下降，使得公司总体利润同比增加；

(3) 资产总额与上年同期比较增长16.67%，主要原因系存货和应收账款增加所致；

(4) 负债总额与上年同期比较增长26.96%，主要原因系应付账款和预收货款增加所致；

(5) 归属于上市公司股东的净资产与去年同期比较增长15.11%，主要原因系公司取得2021年度留存收益所致；

(6) 期末总股本与上年同期减少0.05%，主要原因系公司注销不可解锁的限制性股票所致。

二、成本、费用情况分析

单位：万元

项目	2021年	2020年	同比增减
营业成本	23,452.55	19,744.19	18.78%
销售费用	5,596.94	4,619.88	21.15%
管理费用	3,350.73	2,800.61	19.64%
研发费用	3,355.44	2,720.49	23.34%
财务费用	-28.80	-36.40	20.87%
所得税费用	2,333.81	1,996.87	16.87%

(1) 营业成本与上年同期比较增长18.78%，主要系公司销量增加以及与公司其他产品相比毛利率相对较低的户用水表销售增加所致；

(2) 销售费用与上年同期比较增长21.15%，主要系销售收入同比增加影响所致；

(3) 研发费用与上年同期比较增长23.34%，主要系公司加大研发投入所致；

(4) 财务费用与上年同期比较增长20.87%，主要系汇率波动产生的汇兑损失增加所致；

(5) 所得税费用与上年同期比较增长16.87%，主要系当期利润同比增加所致。

三、资产和负债项目重大变动情况分析

单位：万元

项目	2021年	2020年	变动幅度
交易性金融资产	4024.27	13658.17	-70.54%
应收票据	40.00	238.39	-83.22%
应收账款	26426.87	16720.41	58.05%
应收款项融资	830.01	619.04	34.08%
其他应收款	1259.20	826.49	52.35%
存货	14879.92	6667.74	123.16%
在建工程	107.47	311.65	-65.52%
长期待摊费用	217.53	24.10	802.61%
其他非流动资产	5083.87	1359.79	273.87%
应付票据	1956.79	1567.31	24.85%
应付账款	7737.53	5761.25	34.30%
合同负债	1033.96	309.25	234.34%
其他应付款	29.18	712.41	-95.90%
递延所得税负债	3.64	21.79	-83.30%

(1) 交易性金融资产与期初比较减少70.54%，主要系公司本报告期赎回理财产品增加所致；

(2) 应收票据与期初比较减少83.22%，主要系本报告期退回未兑付的商业承兑汇票所致；

(3) 应收账款与期初比较增长58.05%，主要系公司本报告期营业收入增加，未到期应收账款增加所致；

(4) 应收款项融资与期初比较增长34.08%，主要系公司本报告期新增供应链票据尚未结算所致；

(5) 其他应收款与期初比较增长52.35%，主要系公司本报告期投标保证金增加所致；

(6) 存货与期初比较增长123.16%，主要系公司本报告期销售业务增加，相应的库存商品及原材料储备增加所致；

(7) 在建工程与期初比较减少65.52%，主要系公司报告期内“二期户表检定台”、“户表传感器智能生产线2#线”等工程项目结转固定资产所致；

(8) 长期待摊费用与期初比较增长802.61%，主要系公司报告期内增加房屋装修改造及展厅装饰待摊费用所致；

(9) 其他非流动资产与期初比较增长273.87%，主要系公司本报告期营业收入增加，1年以上质保金增加所致；

(10) 应付票据与期初比较增长24.85%，主要系公司本报告期应付银行承兑汇票增加所致；

(11) 应付账款与期初比较增长34.30%，主要系公司本报告期应付材料采购款增加所致；

(12) 合同负债与期初比较增长234.34%，主要系公司本报告期销售货物预收款增加所致；

(13) 其他应付款与期初比较减少95.90%，主要系公司本报告期限制性股票解禁部分减少回购义务所致；

(14) 递延所得税负债与期初比较减少83.30%，主要系公司本报告期公允价值变动损益确认递延所得税负债所致。

四、现金流情况分析

单位：万元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	47935.90	44055.37	8.81%
经营活动现金流出小计	46405.24	33327.92	39.24%
经营活动产生的现金流量净额	1530.66	10727.45	-85.73%
投资活动现金流入小计	41069.70	20411.79	101.21%
投资活动现金流出小计	41167.19	27565.95	49.34%
投资活动产生的现金流量净额	-97.49	-7154.15	98.64%
筹资活动现金流入小计	567.85	576.11	-1.43%
筹资活动现金流出小计	5285.40	4656.99	13.49%
筹资活动产生的现金流量净额	-4717.55	-4080.88	-15.60%
现金及现金等价物净增加额	-3301.86	-532.72	-519.81%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少85.73%，主要原因系公司报告期内生产规模扩大，原材料采购增加，另外为对应芯片等原料供应紧张及涨价做了适当的战略储备所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增长 98.64%，主要原因系公司报告期内理财产品到期收回金额同比增加所致。

五、报告期主要财务指标变动分析

项目	2021年	2020年	本年比上年增减
流动比率	4.69	4.97	-0.29
速动比率	3.62	4.36	-0.74
资产负债率	14.26%	13.10%	1.16%
流动资产周转率(次/年)	0.87	0.83	0.04
总资产周转率(次/年)	0.52	0.48	0.03
应收账款周转率(次/年)	2.43	2.57	-0.14

报告期内各项财务指标无较大波动。

综上，2021年度公司经营业绩持续增长，财务状况良好，偿债能力强，财务风险小，具有较强的盈利能力和成长性。

汇中仪表股份有限公司董事会

2021年4月22日